MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

EDITAL N.º 419/2022

CARLOS ANTÓNIO PINTO COUTINHO, presidente da Câmara Municipal de
Benavente

Torna público, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do art. 56.º do Regime Jurídico das
Autarquias Locais, aprovado Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a
Câmara Municipal tomou as deliberações destinadas a ter eficácia externa, que
a seguir se mencionam:

Reunião Ordinária realizada em 12 de setembro de 2022

1- Deliberou por unanimidade aprovar a nova redação do Regulamento
Municipal de Apoio à Fixação de Médicos – Unidade de Cuidados de
Saúde Personalizados (UCSP) de Benavente.
Mais deliberou, igualmente, por unanimidade, que atendendo a que o
regulamento municipal não tem um escopo desfavorável, nem ónus ou
encargos para os administrados, e que ocorreu aceitação dos contributos
apresentados, se dispense novo período de consulta pública,
prosseguindo o procedimento administrativo para submissão da redação
final do mesmo à deliberação da Assembleia Municipal, nos termos da
alínea g) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/09, na
redação atual;

2- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho exarado pela senhora
vice-presidente em 06/09/2022 que, no uso da competência prevista pelo
n.º 3 do artigo 35.º do anexo I à Lei 75/2013 de 12 de setembro, e
atendendo à urgência no fornecimento, por lotes, dos bens alimentares
para a confeção de refeições escolares para os alunos do 1.º, 2.º e 3.º
ciclos, secundário e pré-escolar, conforme informação prestada pelos
serviços, concordou e homologou o respetivo Relatório Final e, nos
termos do mesmo, determinou que se adjudicasse os lotes 1, 5 e 7 ao
concorrente SOGENAVE – SOCIEDADE GERAL DE ABASTECIMENTOS
À NAVEGAÇÃO E INDÚSTRIA HOTELEIRA, S.A., e os lotes 2, 3 e 6 ao
concorrente EUREST (PORTUGAL) – SOCIEDADE EUROPEIA DE
RESTAURANTES, LDA., determinando, ainda, a decisão de não
adjudicação e consequente revogação da decisão de contratar para os
lotes 4 e 8;

3- Deliberou por unanimidade aprovar a proposta de decisão de contratar a
aquisição de diverso licenciamento de produtos (software) Microsoft –
Enterprise Agreement, reconhecer a necessidade da contratação, bem
como a ausência de recursos próprios, autorizar a abertura do
procedimento e consequente cabimento da despesa, aprovar a escolha
do procedimento de Concurso Público, aprovar a dispensa do parecer
prévio vinculativo da Assembleia Municipal para a repartição de encargos
e assunção do compromisso plurianual, aprovar o fundamento para a

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

decisão da não contratação por lotes, constante da informação em anexo,
aprovar as peças do procedimento (Programa de Concurso e Caderno de
Encargos), aprovar a designação dos elementos do júri proposto para a
condução do procedimento, bem como a delegação da competência para
prestar esclarecimentos no referido júri e aprovar a nomeação do gestor
do contrato;

4- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho exarado pela senhora
vice-presidente, em 01/09/2022, que deferiu o pedido de licença especial
de ruído apresentado pelo Bar do Concelho – Sociedade Unipessoal, Lda.
para a realização de espetáculo com música ao vivo, concerto com Banda
“RAD”, a levar a efeito das 23.30h do dia 10.09 às 02.00h do dia 11.09, na
esplanada do bar, sita no Largo do Calvário, 2, em Samora Correia;

5- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora em representação do CHEGA, Milena
Castro, aprovar a minuta de contrato referente à modificação, por via do
regime excecional e temporário, no âmbito do aumento dos preços com
impacto em contratos públicos, do Contrato n.º 16/2021 – Empreitada de
“Requalificação da Azinhaga do Contador, em Benavente”, e autorizar o
senhor presidente a outorgar o mesmo;

6- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho exarado pela senhora
vice-presidente em 07/09/2022, que deferiu a minuta do contrato referente
ao “Fornecimento, por lotes, dos bens alimentares para a confeção de
refeições escolares para os alunos do 1.º, 2.º e 3.º ciclos, secundário e
pré-escolar – lotes 1, 5 e 7”;

7- Deliberou por unanimidade ratificar o despacho exarado pela senhora
vice-presidente em 07/09/2022, que deferiu a minuta do contrato referente
ao “Fornecimento, por lotes, dos bens alimentares para a confeção de
refeições escolares para os alunos do 1.º, 2.º e 3.º ciclos, secundário e
pré-escolar – lotes 2, 3 e 6”;

8- Deliberou por unanimidade que o Município proceda à aquisição do
imóvel sito na Estrada da Carregueira, n.º 98, em Samora Correia,
município de Benavente, com a área coberta de 437,00 m2 e com área
descoberta de 943,00 m2, o que perfaz a área total de 1.380,00 m2,
inscrito na matriz predial urbana da freguesia de Samora Correia sob o
artigo 9387 e descrito na Conservatória do Registo Predial de Benavente,
sob o número 5597, da freguesia de Samora Correia, pelo valor de
420.000,00 € (quatrocentos e vinte mil euros), pagos aquando da
realização da escritura de compra e venda;

9- Deliberou por unanimidade que o Município de Benavente proceda ao
arrendamento da fração “T” do bloco “D” moradia 20, tipo T4, constituída

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

por garagem na cave, rés-do-chão, primeiro andar e sótão, com
logradouros a tardoz e outro na frente, sita na Estrada do Contador,
Águas Férreas, freguesia de Benavente, com a área bruta privativa de
194,21 m2, inscrita na matriz predial urbana da freguesia de Benavente
sob o artigo 5834 “T”, e descrito na Conservatória do Registo Predial de
Benavente sob o número 2607 “T”, da freguesia de Benavente, para alojar
uma médica que será colocada no Centro de Saúde de Benavente, pelo
período de 3 (três) anos, com a renda mensal de 1.050,00 € (mil e
cinquenta euros) a partir de 15 setembro de 2022, e autorizar o senhor
presidente a outorgar o respetivo contrato;

10- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora em representação do CHEGA, Milena
Castro, homologar e aprovar a Informação n.º 26653, de 31.08.2022,
referente à solicitação de acerto da caução a prestar para os trabalhos
complementares e trabalhos a menos, no âmbito da empreitada de
“Requalificação da Estrada das Fontaínhas, em Porto Alto”, em
agrupamento de entidades adjudicantes, - Município de Benavente/A.R.-
Águas do Ribatejo, E.I.M., S.A”, devendo ser adotados os procedimentos
preconizados;

11- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, homologar e aprovar a Informação n.º 27310, de 07.09.2022,
referente ao pedido de revisão de preços, no âmbito da empreitada de
“Requalificação da Estrada das Fontaínhas, em Porto Alto”, em
agrupamento de entidades adjudicantes, - Município de Benavente/A.R.-
Águas do Ribatejo, E.I.M., S.A”, devendo ser adotados os procedimentos
preconizados;

12- Deliberou por maioria, com a abstenção dos senhores vereadores em
representação do PSD – Partido Social Democrata, Luís Feitor e Sónia
Ferreira, e da senhora vereadora em representação do CHEGA, Milena
Castro, homologar e aprovar a Informação n.º 27179, de 06/09/2022,
aprovar o Plano de Trabalhos Ajustado à prorrogação do prazo de
execução contratual – regime excecional, no âmbito da empreitada
“Requalificação da Azinhaga do Contador, em Benavente” em
agrupamento de entidades adjudicantes, - Município de Benavente/A.R.-
Águas do Ribatejo, E.I.M., S.A.”, devendo ser adotados os procedimentos
preconizados;

13- Deliberou por unanimidade revogar a deliberação da Câmara Municipal
de 29/08/2022, relativa ao pedido de informação prévia para a viabilidade
de construção de um barracão com a área de 24,00 m2, numa
propriedade com a área de 25.110,00 m2, sita na Rua General Humberto

MUNICÍPIO DE BENAVENTE
Câmara Municipal

Contribuinte n.º 506 676 056

2130-038 Benavente – Tel. 263 519 600 (8 linhas) – Fax 263 519 648/9

Delgado, 10, em Benavente, e dar conhecimento à requerente da
viabilidade da sua pretensão, nos termos da Informação de 08.09.2022;

14-  Deliberou por unanimidade revogar a deliberação da Câmara Municipal
de 29/08/2022, relativa ao pedido de informação prévia para a viabilidade
de construção de um barracão com a área de 24,00 m2, numa
propriedade com a área de 25.110,00 m2, sita na Rua General Humberto
Delgado, 10, em Benavente, e dar conhecimento à requerente da
viabilidade da sua pretensão, nos termos da Informação de 08.09.2022;

15- Deliberou por unanimidade ceder o transporte solicitado para a
deslocação de um jovem com paralisia cerebral, praticante de Boccia, e
seu pai, assistente técnico desportivo, por forma a permitir a continuidade
dos seus treinos na Associação de Paralisia Cerebral de Almada e Seixal
(APCAS), segundas, quartas e sábados;

16- Deliberou por unanimidade aprovar o protocolo de colaboração para
atividades de tempos livres e extensões no 1.º ciclo do ensino básico no
Agrupamento de Escolas de Samora Correia, durante o ano letivo
2022/2023, e autorizar o senhor presidente a outorgar o mesmo;

17- Deliberou por unanimidade aprovar o protocolo de colaboração para
atividades de tempos livres e extensões no 1.º ciclo do ensino no
Agrupamento de Escolas de Benavente, durante o ano letivo 2022/2023,
e autorizar o senhor presidente a outorgar o mesmo;

18- Deliberou por unanimidade aprovar o protocolo de colaboração para o
desenvolvimento das atividades de animação e de apoio à família na
educação pré-escolar no jardim de infância de Santo Estêvão,
Agrupamento de Escolas de Benavente, durante o ano letivo 2022/2023,
e autorizar o senhor presidente a outorgar o mesmo.

Benavente, 20 de setembro de 2022.

O presidente da Câmara Municipal,

  (Carlos António Pinto Coutinho)